дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 августа 2025 года

Мантуровский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Алехиной Л.И., 

с участием государственных обвинителей – прокурора 

<

адрес> ФИО5 и помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6

подсудимой ФИО1,

защитника ФИО15, представившего удостоверение № от 08.04.2003г. и ордер №, 

при секретарях ФИО7, помощнике судьи ФИО8

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, состоящей в браке, малолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, пенсионера, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ,

Установил:

ФИО1 обвиняется в совершении хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, т.е. мошенничестве, а также в служебном подлоге, т.е. внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенном из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организаций, и охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 2921 УК РФ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная в соответствии с приказом №-К по Управлению образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующей муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения «Ястребовский детский сад» (далее МДОУ «Ястребовский детсад»), являясь в соответствии с должностной инструкцией, утверждённой начальником Управления образования 

<

адрес>, должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в муниципальном учреждении, к компетенции которой относится решение административных, финансовых, хозяйственных, кадровых и иных вопросов в соответствии с Уставом, в том числе утверждение штатного расписания, прием на работу работников, заключение, изменение и прекращение трудовых договоров, утверждение должностных обязанностей работников и осуществление иных прав работодателей в соответствии с законодательством РФ, обеспечение организации, надлежащего ведения (составления), достоверности и представления соответствующим органам в установленные сроки и порядке бухгалтерской, статистической и иной отчетности МДОУ «Ястребовский детсад», устанавление заработной платы работникам МДОУ «Ястребовский детсад» в соответствии с действующей в МДОУ «Ястребовский детсад» системой оплаты труда, включая размеры надбавок, доплат и премий. Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией и Уставом учреждения, заведующая распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; назначает и увольняет работников, обеспечивает подбор и расстановку кадров, осуществляет руководство и контроль работы персонала.

Таким образом, заведующая МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО1 в соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ являясь должностным лицом, на постоянной основе выполняющим с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МДОУ «Ястребовский детсад», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время, дата и место следствием не установлены, из корыстных побуждений решила совершить систематическое хищение денежных средств муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>, являющегося учредителем МДОУ «Ястребовский детсад» и собственником его имущества, функции и полномочия которого в отношении данного учреждения осуществляет Управление образования 

<

адрес>, путём обмана и злоупотребления доверием руководства и иных сотрудников Управления образования 

<

адрес> с использованием своего служебного положения в крупном размере, а, кроме того, внести для этого заведомо ложные сведения в официальные документы.

В целях реализации возникшего преступного умысла, ФИО1 предусматривала фиктивное трудоустройство на работу в подконтрольное ей учреждение лица, без его фактического привлечения к выполнению служебных обязанностей, с ежемесячным, на основе сфальсифицированных ФИО1 документов, начислением заработной платы и передаче ее ФИО1

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад», предложила своей знакомой ФИО3 №1, не сообщая последней о своих истинных преступных намерениях, фиктивно трудоустроиться в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста, а в случае её (ФИО3 №1) согласия предоставить ей (ФИО1) документы, необходимые для фиктивного трудоустройства и свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которую будет начисляться заработная плата, на что последняя, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, желая угодить ей, согласилась.

При этом, ФИО1 достоверно было известно, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 официально трудоустроена в МОУ «Ястребовская СОШ «им. ФИО9» 

<

адрес> на должность старшей вожатой с пятидневным графиком работы, в связи с чем фактически не сможет исполнять служебные обязанности в МДОУ «Ястребовский детсад» по должности методиста.

После этого, ФИО3 №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя во исполнение просьбы последней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точная дата и время следствием не установлены, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад», передала ФИО1 документы, необходимые для фиктивного трудоустройства в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста, а так же свою банковскую карту №, выпущенную банком ПАО «Сбербанк» на её (ФИО3 №1) имя, привязанную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, для зачисления заработной платы, сообщив пин-код указанной банковской карты.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> в крупном размере, путём обмана и злоупотребления доверием руководства и иных сотрудников Управления образования 

<

адрес>, а также на совершение служебного подлога, занимая должность заведующей МДОУ «Ястребовский детсад» и являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, реализуя возникший преступный умысел, в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МДОУ «Ястребовский детсад», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить своё материальное благосостояние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> и, желая их наступления, воспользовавшись отсутствием в штате МДОУ «Ястребовский детсад» работника кадров, а также специалистов по охране труда, в обязанности которого входило бы оформление трудовых отношений, лично издала и собственноручно подписала официальный документ - приказ №-а от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся основанием для возникновения трудовых отношений между МДОУ «Ястребовский детсад» и ФИО3 №1, в который умышленно и целенаправленно внесла заведомо ложные сведения о назначении ФИО3 №1 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста, тем самым фиктивно трудоустроив ФИО3 №1, осознавая, что последняя служебные обязанности по занимаемой должности в МДОУ «Ястребовский детсад» выполнять не будет. Копию приказа о приеме на работу, ФИО1 предоставила в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

<

адрес>», правопреемником которого с ДД.ММ.ГГГГ является муниципальное казённое учреждение «Центр Бюджетного учёта» 

<

адрес>» (далее по тексту - МКУ «ЦБУ» 

<

адрес>») для возникновения оснований для начисления фиктивно трудоустроенной ФИО3 №1 заработной платы.

Далее, ФИО1 в дневное время в различные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МДОУ «Ястребовский детсад», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение денежных средств муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> в крупном размере, путём обмана и злоупотребления доверием руководства и иных сотрудников Управления образования 

<

адрес> и совершение служебного подлога, занимая должность заведующей МДОУ «Ястребовский детсад» и являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, действуя во исполнение возникшего преступного умысла, с целью придания своим противоправным действиям видимости трудовых отношений, а также правомерного вида финансово-хозяйственным операциям, связанным с начислением заработной платы, продолжая изготавливать документы необходимые для совершения преступления и сокрытия его следов, пользуясь в корыстных целях доверительным к ней отношением руководства и иных сотрудников Управления образования 

<

адрес>, тем самым злоупотребляя их доверием, понимая, что факт не исполнения служебных обязанностей ФИО3 №1 те проверять не станут, воспользовавшись отсутствием в штате МДОУ «Ястребовский детсад» работников делопроизводства, кадров, а так же специалистов по охране труда, используя это, как возможность незаметно изготовить документы, необходимые для совершения преступления, и сокрытия его следов, не уведомляя руководство и иных сотрудников Управления образования 

<

адрес> о своих истинных преступных намерениях, то есть обманывая их, достоверно зная, что на период фиктивного трудоустройства ФИО3 №1 ни последняя, ни кто-либо другой служебные обязанности ФИО3 №1 по занимаемой ею (ФИО3 №1) должности в МДОУ «Ястребовский детсад» не выполнял, лично изготовила, внеся ложные сведения, и утвердила, а затем вместе с другими бухгалтерскими документами передала в МКУ «ЦБУ» 

<

адрес>», являющийся основанием незаконного начисления заработной платы ФИО3 №1:

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2018 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 7 133,93 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2018 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2018 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2018 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 12 893,95 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 11 446,93 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 7 245,52 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 437,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2019 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 5 679,73 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 4 311,57 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 4 000 рублей и 4 617,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 5 000 рублей и 5 959,10 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 9 429,08 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2020 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 2 000 рублей и 4 965,77 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, находясь в детском саду в рабочее время в один из дней января 2021 года, точная дата в ходе следствия не установлена, утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 5 732,78 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

за февраль 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 5 732,78 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 5 732,78 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 9 071,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 2 394,18 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 8 912,64 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 2 000 рублей и 9 060,47 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 3 506,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей и 14 636,85 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 14 399,10 рублей и 6 718,61 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2021 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 2 000 рублей и 2 808,26 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 3 000 рублей, 29 182,88 рублей и 9 111,38 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о том, что трудоустроенная в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста ФИО3 №1 находится в ежегодном оплачиваемом отпуске, в связи с этим временно свои служебные обязанности по указанной должности не исполняет;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно; 

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого ФИО3 №1 необоснованно начислена к выплате заработная плата, которая (без учета «НДФЛ») в размере 619,32 рублей перечислена на счёт № банковской карты №, выпущенной ПАО «Сбербанк» на её имя, фактически находившейся в пользовании ФИО1, которая поступившими на указанный счёт денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 000 рублей и 3 507,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 2 000 рублей и 6 729,33 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 000 рублей и 10 935,83 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 000 рублей и 16 412,14 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 12 111,68 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 000 рублей и 1 116,10 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 1 000 рублей и 13 876,52 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2022 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 000 рублей и 4 855,95 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 397 рублей и 2 688,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 318 рублей и 2 747,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 500 рублей и 2 566,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 530 рублей и 3 535,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 239 рублей и 2 826,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 5 380 рублей и 13 514,31 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 364 рублей и 7 172,38 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 300 рублей и 11 980,99 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 5 050 рублей и 5 485,04 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 16 801,68 рублей и 1 078,53 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 2 691,73 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2023 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 7 065,04 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 923 рублей и 6 401,66 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 2 020 рублей и 12 209,71 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за март 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 6 280 рублей и 12 971,31 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 6 377 рублей и 1 993,01 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 5 441 рублей и 11 718,06 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 965 рублей и 4 405,01 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время в один из дней июля 2024 года, точная дата в ходе следствия не установлена, утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 4 003 рублей и 19 361,15 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 19 915,68 рублей и 21 991 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 800 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 1 591,86 рублей и 4 366,65 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение;

- табель учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2024 года, который ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно находясь в детском саду в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ утвердила своей подписью, тем самым придав ему статус официального документа, достоверно зная, что данный табель содержит внесенные ею заведомо ложные сведения о не имевшем места событии, то есть о факте хозяйственной жизни в виде якобы исполнения ФИО3 №1 служебных обязанностей по должности методиста, которые фактически последняя не исполняла, о чем ФИО1 было достоверно известно, на основании которого на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, незаконно перечислена заработная плата в размере 3 365,01 рублей, которую ФИО3 №2 (дочь ФИО3 №1) по просьбе ФИО1, не участвуя с последней в преступном сговоре и будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела с указанного счета ФИО3 №1 и с разрешения последней на счет ФИО1 №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» на имя последней, при этом после поступления денежных средств на расчетный счёт ФИО1 последняя распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым осуществив путём обмана и злоупотребления доверием их хищение.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий совершенных ФИО1 Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> и Управлением финансов администрации 

<

адрес> (МДОУ «Ястребовский детсад») в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов № и № (лицевой счёт №Р31660) отделения Курск Банка России открытого по адресу: 

<

адрес>, посредством корреспондентских счетов № и № открытых в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> незаконно перечислена на расчетный счёт ФИО3 №1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на её имя, денежные средства в виде заработной платы (без учёта «НДФЛ»), всего в размере 745 215,23 рублей, которыми ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, достигнув своей преступной корыстной цели завладела и распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым причинив муниципальному образованию «

<

адрес>» 

<

адрес> ущерб на вышеуказанную сумму, который согласно примечания 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов управления образования 

<

адрес>, и охраняемых законом интересов общества и государства, тем самым ФИО1 совершила действия, посягающие на установленный порядок работы в МДОУ «Ястребовский детсад», справедливую оплату труда, равенство прав и возможностей работников, подорвали существующий правопорядок, дискредитировали звание руководителя государственного бюджетного учреждения, обладающего собственной компетенцией, а также авторитет органов государственной власти, повлекли пренебрежение конституционному принципу верховенства права, создали мнение о неэффективности деятельности органов государственной власти, заинтересованных в исполнении должностными лицами своих полномочий в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации и законами Российской Федерации, иными принятыми на их основе нормативными актами, гарантирующими защиту охраняемых законом интересов общества и государства от преступных посягательств. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, От дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, просила огласить ее показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой /л.д.103-111 и л.д.112-114 Т.4/ и обвиняемой /л.д.1-4 Т.5/. Из которых следует, что в период с 2010 года по ноябрь 2024 года она являлась заведующей МДОУ «Ястребовский детсад». В ее обязанности входили прием и увольнение сотрудников, обеспечение функционирования МДОУ «Ястребовский детсад». С ФИО3 №1 она знакома более 45 лет. Более 20 лет ФИО3 №1 работает пионервожатой в МОУ «Ястребовская СОШ «им. ФИО9» 

<

адрес>. В августе 2018 года в штат детского сада введена должность методиста. В один из дней августа 2018 года она решила фиктивно трудоустроить на указанную должность лицо, которое свои обязанности по должности методиста не выполняло бы, но при этом которому начислялась бы заработная плата, которую фактически получала бы она за данное лицо. С этой целью, она в рабочее время в один из дней во второй декаде августа 2018 года, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад» предложила ФИО3 №1 безвозмездно фиктивно трудоустроиться на указанную должность на неопределенный срок в МДОУ «Ястребовский детсад», при этом она не сообщала ФИО3 №1, что заработную плату по занимаемой последней должности в детском саду она собирается похищать, чтобы распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Она сказала ФИО3 №1, что если последняя согласится с данным предложением - фиктивно числиться в МДОУ «Ястребовский детсад» в должности методиста, то ФИО3 №1 необходимо будет предоставить документы, необходимые для трудоустройства и банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которую будет начисляться заработная плата. Она сообщила ФИО3 №1, что если возникнут проблемы с обслуживанием банковской карты, например, если она потеряет карту или заблокируют, или тому подобное, то она попросит дочь ФИО3 №1 – ФИО3 №2 переводить денежные средства в виде заработной платы методиста детского сада поступающие на счет данной банковской карты ей на счет. ФИО3 №1, согласилась, после чего, примерно на следующий день, то есть в один из дней во второй декаде августа 2018 года, в рабочее время, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО3 №1 передала ей документы, необходимые для фиктивного трудоустройства, в виде копии своего паспорта, и еще каких-то документов, каких именно, она уже не помнит, а также банковскую карту № банка ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО3 №1 При этом, ФИО3 №1 сообщила ей пин-код указанной банковской карты. В последующем на указанную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» поступала заработная плата ФИО2, которую она лично снимала в банкоматах и тратила на личные нужды. Обналичивала она денежные средства в различных банкоматах. В июне 2022 года она неправильно ввела несколько раз пин-код от данной карты, и банкомат заблокировал карту, тем самым она утратила возможность получать доступ к заработной плате, поступаемой на счет данной карты. У ФИО3 №1 было установлено в телефоне приложение «Сбербанк-онлайн», но поскольку ФИО3 №1 не умела им пользоваться, то денежные средства в виде поступавшей на счет ФИО2 заработной платы по должности методиста детского сада на её (ФИО1) счет в банке ПАО «Сбербанк» в период с июня 2022 года по ноябрь 2024 года переводила дочь последней – ФИО3 №2 Приказ о приеме ФИО3 №1 на должность методиста детского сада она издала и подписала в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании детского сада, его копию предоставила в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

<

адрес>». Впоследствии, в дневное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании детского сада, вносила в табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы детского сада, за период с сентября 2018 года по ноябрь 2024 года, ложные сведения об отработанном времени фиктивно трудоустроенной ФИО3 №1, которая фактически обязанности методиста не выполняла, но в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получала заработную плату, выплачиваемую из бюджета муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>. Указанные табеля она утверждала ежемесячно в рабочее время в дату утверждения того или иного табеля, указанную на табеле. После утверждения каждого табеля за период с сентября 2018 года по ноябрь 2024 года она передавала табеля в бухгалтерию вместе с другими документами, для начисления работникам детского сада заработной платы. Денежные средства, которые она обналичивала с банковской карты ФИО2 она тратила по своему усмотрению.

Вина подсудимой в совершении преступлений, кроме признания ею вины, доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО16, оглашенных в судебном заседании /л.д.20-24 Т.3/ следует, что о том, что заведующая МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО1, в период с сентября 2018 года по ноябрь 2024 года фиктивно трудоустроила в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста свою знакомую ФИО2, которая фактически обязанности по указанной должности не выполняла, а также вносила в табеля учета рабочего времени МДОУ «Ястребовский детсад», являющиеся официальными документами, ложные сведения, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов Управления образования 

<

адрес>, он узнал от воспитателя МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО3 №6. ФИО1. Таким образом, ФИО1 незаконно получила из бюджета муниципального образования «

<

адрес>» в период с сентября 2018 года по декабрь 2024 года денежные средства в общей сумме 745 215 рублей 23 копейки в качестве заработной платы, выплаченной фиктивно трудоустроенной ФИО2 ФИО10 совершения ФИО1 указанных преступлений ему неизвестны. Начисляется и выплачивается заработная плата работникам МДОУ «Ястребовский детсад» в том числе и методисту - на основании штатного расписания, приказа о назначении работника на должность и табелей учета отработанного времени. Финансово-хозяйственную деятельность МДОУ «Ястребовский детсад» осуществляет заведующая детского сада, которая утверждает эти табеля. Денежные средства в виде необоснованно выплаченной заработной платы фиктивно трудоустроенной в МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО3 №1 принадлежат 

<

адрес>, так как выплачивается из бюджета муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>. Главным распорядителем денежных средств из бюджета муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> для выплаты заработной платы работникам детских садов 

<

адрес> является Управление образования 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО3 №1 в судебном заседании следует, что она работает в МОУ «Ястребовская СОШ «им. ФИО9» 

<

адрес> старшей вожатой и учителем православия. С ФИО1 она знакома более 45 лет. Из общих разговоров с ФИО1 ей было известно, что в августе 2018 года в штат детского сада, где последняя занимала должность заведующей, ввели должность методиста. Тогда же, в рабочее время в один из дней во второй декаде августа 2018 года, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО1 предложила ей безвозмездно фиктивно трудоустроиться на указанную должность – методиста на неопределенный срок в МДОУ «Ястребовский детсад», при этом ФИО1 не сообщала ей кто будет получать заработную плату по занимаемой ею должности в детском саду, она думала эти деньги будут переданы лицу, которое будет фактически вместо неё выполнять обязанности по должности методиста или будут потрачены на нужды детского сада. В связи с дружескими отношениями с ФИО1 она на ее предложение согласилась, и примерно на следующий день, в рабочее время, находясь около МДОУ «Ястребовский детсад» передала ФИО1 документы, необходимые для трудоустройства её в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста в виде копии своего паспорта, и других документов, каких именно, она не помнит. Также она передала ФИО1 свою банковскую карту выпущенную ПАО «Сбербанк» на её имя, на который должны были поступать денежные средства в качестве её заработной платы по указанной должности, и сообщила ей пин-код карты. В последующем на данную банковскую карту поступала заработная плата по фиктивно занимаемой ею должности методиста. В июне 2022 года ФИО1 неправильно ввела пин-код карты, в связи с чем карту заблокировали. Поскольку она (ФИО3 №1) не умеет пользоваться приложением «Сбербанк Онлайн», то по просьбе ФИО1, её дочь – ФИО3 №2, в период с июня 2022 года по ноябрь 2024 года переводила на счет ФИО1 денежные средства в виде поступавшей на её счет заработной платы по должности методиста детского сада. Ей известно, что табеля по детскому саду утверждала ежемесячно заведующая. Как распоряжалась ФИО1 её банковской картой, ей не известно. Она работу в детский сад в период с сентября 2018 года по март 2024 года не ходила, никаких обязанностей не выполняла. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №5, в судебном заседании следует, что она работает помощником воспитателя в МДОУ «Ястребовский детсад» и в октябре либо ноябре 2024 года во время ссоры работник детсада ФИО3 №6 сказала, что в детсаде оформлена на работу ФИО3 №1, которая фактически трудовые обязанности не выполняет. Сама она ФИО3 №1 на работе в МДОУ «Ястребовский детсад» никогда не видела.

Из показаний свидетеля ФИО11, в судебном заседании следует, что она работает в МДОУ «Ястребовский детсад» поваром и в ноябре 2024 года в организации произошла ссора между воспитателем ФИО3 №6 и заведующей ФИО1, после которой ФИО3 №6 уволилась. Также ей было известно, что с 2018г. в детсаде оформлена на должность методиста была оформлена ФИО3 №1, которая фактически трудовые обязанности не исполняла, на работу не ходила. При этом ФИО3 №1 работает вожатой в школе. С ФИО1 у ФИО3 №1 дружеские отношения.

Из показаний свидетеля ФИО3 №12, в судебном заседании следует, что она работает методистом по библиотечным пунктам в МУ «Мантуровский РМК» и в ноябре 2024г. ей стало известно из заявления ФИО3 №6 о том, что в Ястребовским детском саде оформлен человек, который фактически не работает. Для проверки указанного факта была создана комиссия, в состав которой вошла и она. Они опрашивали ФИО3 №1, которая пояснила, что она работала. Больше она в проверке не участвовала, результат решения комиссии ей не известен.

Из показаний свидетеля ФИО12 в судебном заседании следует, что она работает старшим методистом в МУ «Мантуровский РМК» и в ноябре 2024г. ей от начальника Управления образования стало известно о конфликтной ситуации в Ястребовским детском саде между воспитателем ФИО3 №6 и заведующей ФИО1 В составе комиссии она выезжала в детский сад в 

<

адрес>, в ходе проверки было установлено, что на должность методиста была оформлена ФИО3 №1, которая фактически трудовые обязанности не выполняла. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №6, в судебном заседании следует, что она работает воспитателем в МДОУ «Ястребовский детсад». Примерно с 2019г., точно не помнит, в детский сад на должность методиста была оформлена ФИО3 №1, которая фактически на работу в детский сад не ходила, работала вожатой в Ястребовской средней школе. ФИО1 поясняла ей, что о05 ставки методиста выделили ей, в связи с тем, что у нее маленькая зарплата. Насколько ей было известно, ФИО3 №1 переводила получаемую зарплату ФИО1 Уволена ФИО3 №1 была, примерно, в ноябре 2024 года. Обязанности методиста выполняла иногда сама ФИО1, иногда она (свидетель). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №8, в судебном заседании следует, что он является мужем ФИО1, работает в МДОУ «Ястребовский детсад» сторожем. О том, что ФИО3 №1 оформлена в детском саду методистом ему ничего известно не было, на работе в детском саду он ее никогда не видел. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 210-211 Т.3/ следует, что ФИО2 является её матерью. Ей известно о том, что её мать ФИО3 №1 была фиктивно трудоустроена по просьбе заведующей детского сада МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО1 в период сентября 2018 года по ноябрь 2024 года по должности методиста, но должностные обязанности не выполняла, так как она ещё работала и работает в МОУ «Ястребовская средняя общеобразовательная школа имени ФИО9». Она по просьбе своей матери в период времени с июня 2022 года по ноябрь 2024 года переводила денежные средства полученные последней в виде заработной платы по должности методиста детсада с ее банковского счёта на счёт ФИО1 через приложение «Сбербанк-онлайн», установленное на мобильном телефоне её матери ФИО3 №1

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 212-215 Т.3/ следует, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в Ястребовской СОШ им. ФИО9, в должности пионервожатой. У ФИО3 №1, как и у остальных сотрудников школы 5-ти дневная рабочая неделя, согласно графику занятий. За период работы у последней без уважительных причин пропусков, не имелось. О том, что ФИО3 №1 трудоустроена в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста в 2018 году ему известно не было. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №4, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 222-226 Т.3/, следует, что она работает воспитателем в МДОУ «Ястребовский детсад». В конце 2024 года между заведующей детсадом ФИО1 и воспитателем ФИО3 №6 произошел конфликт, в связи с тем, что ФИО1 фиктивно трудоустроила в детский сад ФИО3 №1 на должность методиста. О том, что ФИО1 трудоустроила ФИО3 №1 в детский сад, она узнала примерно 2-3 года назад, когда отвозила табель учета рабочего времени, где обнаружила, что в детском саду имеется должность методиста, на которую трудоустроена ФИО3 №1 Последнюю за исполнением обязанностей методиста она никогда не видела. ФИО3 №1 осуществляет трудовую деятельность с 90-х годов в МОУ Ястребовская СОШ, в должности вожатой.

Из показаний свидетеля ФИО3 №9, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 14-17 Т.4/ следует, что ФИО1 является его матерью. О том, что в детском саду была введена должность методиста, на которую была трудоустроена ФИО3 №1 ему известно не было. ФИО1 поддерживала дружеские отношения с ФИО3 №1, которая осуществляла трудовую деятельность в МОУ «Ястребовская СОШ им. ФИО9», в должности вожатой. О работе ФИО3 №1 в МДОУ «Ястребовский детсад» ему ничего не известно, так как график работы ночного сторожа и методиста не совпадают. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №10, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 18-22 Т.4/ следует, что он работает в МДОУ «Ястребовский детсад» сторожем. От коллег ему было известно, что в ноябре 2024 года между заведующей детсадом ФИО1 и воспитателем ФИО3 №6 произошел конфликт, подробности которого ему неизвестны. О том, что ФИО1 фиктивно трудоустроила в детский сад ФИО3 №1 на должность методиста, ему стало известно от сотрудников полиции. Когда он приходил в детский сад в дневное время, он никогда не видел ФИО3 №1 в детском саду за рабочим местом и за исполнением своих должностных обязанностей. Ему известно, что ФИО3 №1 осуществляет трудовую деятельность в МОУ «Ястребовская СОШ им. ФИО9», в должности вожатой. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №11, которые были оглашены в судебном заседании /л.д. 23-27 Т.4/, что она работает в МКУ «ЦБУ» 

<

адрес> в должности заместителя главного бухгалтера. В её обязанности, в числе прочего, входит контроль за бухгалтерами МКУ «ЦБУ» 

<

адрес>, составление бухгалтерской отчетности и тому подобное. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ведение бухгалтерского учета по детским садам передано МКУ «ЦБУ» 

<

адрес>. Заработная плата работникам МДОУ «Ястребовский детсад» начислялась на основании табелей учета рабочего времени, приказа (или выписки из приказа), и штатного расписания. Табеля учета рабочего времени МДОУ «Ястребовский детсад» утверждаются заведующей данного детского сада, либо лицом, исполняющим его обязанности. После оформления ФИО3 №1 на работу в МДОУ «Ястребовский детсад» заведующей данного детского сада ФИО1 была предоставлена в бухгалтерию (тогда это была МУ «ЦБ учреждения образования 

<

адрес>») копия приказа о приеме ФИО3 №1 на работу, так как приказ (распоряжение) работодателя о приеме работника на работу является официальным документом, влекущим правовые последствия в виде возникновения трудовых отношений между организацией и работником, и является основанием для начисления заработной платы. В последующем, ежемесячно ФИО1 предоставляла в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

<

адрес>», правопреемником которого с ДД.ММ.ГГГГ является муниципальное казённое учреждение «Центр Бюджетного учёта» 

<

адрес>» оригиналы табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» с указанием отработанного времени работника ФИО3 №1

Кроме того, согласно постановлению прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки в отношении заведующей детским садом ФИО1 направлен в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании по ч.2 ст.292 УК РФ. (Т. 1, л.д. 152-158)

Из обращения ФИО3 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что заведующая МДОУ «Ястребовский детсад» ФИО1 фиктивно трудоустроила на должность методиста ФИО3 №1, вносила ложные сведения в табеля учета рабочего времени о фактически отработанном рабочем времени ФИО3 №1, для начисления и выплаты последней заработной платы. (том 1, л.д. 31-32)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре архива управления образования 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: документы о финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Ястребовский детсад» за период с 2018 по 2024 годы, находящиеся в 15-ти сшивов и 6-ти папках (скоросшивателях), а так же 110-ть табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за следующие периоды: с сентября по декабрь 2018 года (4 шт.); с января по декабрь 2019 года (15 шт.); с января по декабрь 2020 года (19 шт.); с февраля по декабрь 2021 года (18 шт.); с января по декабрь 2022 года (15 шт.); с января по декабрь 2023 года (20 шт.); с января по ноябрь 2024 года (19 шт.) (том 1, л.д. 48-52)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены 110 табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за следующие периоды: с сентября по декабрь 2018 года (4 шт.); с января по декабрь 2019 года (15 шт.); с января по декабрь 2020 года (19 шт.); с февраля по декабрь 2021 года (18 шт.); с января по декабрь 2022 года (15 шт.); с января по декабрь 2023 года (20 шт.); с января по ноябрь 2024 года (19 шт.) (том 1, л.д. 53-110)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 126-128), в кабинете №, расположенном в Отд МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО3 №1 банковские выписки: 

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2023г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12.12.2024г., которые осмотрены следователем, что зафиксировано в протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 129-131)

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

копией приказа №-а от ДД.ММ.ГГГГ по МДОУ «Ястребовский детсад», о приеме ФИО3 №1 на работу в МДОУ «Ястребовский детсад» на должность методиста (том 1, л.д. 161);

копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Ястребовской средней школе, «О принятии на работу», согласно которого ФИО3 №1 принята на работу воспитателем ГПД (том 2, л.д. 2);

копией табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы по МОУ «Ястребовская средняя общеобразовательная школа имени ФИО9» за период с сентября 2018 года по ноябрь 2024 года, что подтверждает нахождение ФИО3 №1 в период с сентября 2018 года по ноябрь 2024 года на рабочем месте в указанной школе (том 2, л.д. 8-321);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2018 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 163);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2018 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1, и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 164);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2018 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 165);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2018 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 166);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 17 дней данного месяца (том 1, л.д. 167);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 168);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 169);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 170);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 18 дней данного месяца (том 1, л.д. 171);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 18 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 172);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 173);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2019 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 174);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 175);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2019 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 8 дней данного месяца, а так же на 0,7 ставки в течение 14 дней данного месяца (том 1, л.д. 176);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 16 дней данного месяца (том 1, л.д. 177);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 178);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 179);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 180);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2019 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 181); 

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 17 дней данного месяца (том 1, л.д. 182);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2020 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 7 дней данного месяца, (том 1, л.д. 183);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2020 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 21 числа соответствующего месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками учреждения (том 1, л.д. 184);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 185);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 186);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 187);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 17 дней данного месяца (том 1, л.д. 188);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 189); 

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 190);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 191);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дней данного месяца (том 1, л.д. 192);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 193);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2020 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 194);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 195);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2020 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 9 дней данного месяца, а так же на 0,5 ставки числилась исполняющей обязанности заведующей детского сада в течение 12 дней данного месяца (том 1, л.д. 196);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 197);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности заведующей детским садом на 0,5 ставки в течение 18 дней данного месяца (том 1, л.д. 198);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2020 г., из которой следует, что табель утверждён 15 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 199);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2020 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 15 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 5 дней данного месяца (том 1, л.д. 200);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 201);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 202);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 19 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 203);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 19 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 204);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 205);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 206);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 207);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 208);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 19 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 209);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 19 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,2 ставки в течение 9 дней данного месяца, а так же на 0,7 ставки в течение 12 дней данного месяца (том 1, л.д. 210);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дня данного месяца (том 1, л.д. 211);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 212)

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 213)

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 214);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 215)

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2021 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 216);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 4 дней данного месяца (том 1, л.д. 217);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2021 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 218);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 16 дней данного месяца (том 1, л.д. 219);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2022 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 220);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2022 г. из которой следует, что табель утверждён 18 числа соответствующего месяца руководителем указанного учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками МДОУ «Ястребовский детсад» (том 1, л.д. 221);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2022 г, из которой следует, что табель утверждён 23 числа соответствующего месяца руководителем указанного учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками МДОУ «Ястребовский детсад», числились на рабочем месте (том 1, л.д. 222);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 3 дней данного месяца (том 1, л.д. 223);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 18 дней данного месяца (том 1, л.д. 224);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 225);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2022 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 6 дней данного месяца (том 1, л.д. 226);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 228);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2022 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 3 дней данного месяца, а также на 1 ставку в течение 13 дней данного месяца (том 1, л.д. 229);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая находилась в отпуске (том 1, л.д. 230);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 13 дней данного месяца (том 1, л.д. 231);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2022 г., из которой следует, что табель утверждён 16 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 232);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2022 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 2 дней данного месяца (том 1, л.д. 233)

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 17 дня данного месяца (том 1, л.д. 234);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 18 дней данного месяца (том 1, л.д. 235);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение в течение 22 дней данного месяца (том 1, л.д. 236);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 237);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 16 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца (том 1, л.д. 238);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 15 дней данного месяца, а также на 0,7 ставки в течение 6 дней данного месяца (том 1, л.д. 239);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 240);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2023 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 15 дней данного месяца, а также на 0,7 ставки в течение 6 дней данного месяца (том 1, л.д. 241);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 242);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2023 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 9 дней данного месяца (том 1, л.д. 243);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2023 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 25 числа соответствующего месяца руководителем указанного учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками в МДОУ «Ястребовский детсад» (том 1, л.д. 244);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца (том 1, л.д. 245);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2023 г. (дополнительный), из которой следует, что табель утверждён 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 15 дней данного месяца (том 1, л.д. 246);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2023 г., из которых следует, что табеля утверждены 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 10 дней данного месяца (том 1, л.д. 247, 248, 249);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2023 г., из которых следует, что табеля утверждёны 24 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 5 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 5 дней данного месяца (том 1, л.д. 250, 251);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 21 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 252);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за декабрь 2023 г., из которой следует, что табель утверждён 18 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 253);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за январь 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 17 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 3 дней данного месяца (том 1, л.д. 254, 255);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за февраль 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 26 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 7 дней данного месяца (том 1, л.д. 256, 257, 258);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за март 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 13 дней данного месяца (том 1, л.д. 259, 260);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за апрель 2024 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 21 дня данного месяца (том 1, л.д. 261);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за май 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 20 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 15 дней данного месяца (том 1, л.д. 262, 263);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июнь 2024 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 19 дней данного месяца (том 1, л.д. 264);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за июль 2024, из которых следует, что дата утверждения табелей не указана, что табеля утверждены руководителем указанного учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 23 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 15 дней данного месяца и на 0,7 ставки в течение 8 дней данного месяца (том 1, л.д. 265, 266);

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за август 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 20 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 22 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 0,7 ставки в течение 7 дней данного месяца и на 1 ставку в течение 13 дней данного месяца (том 1, л.д. 267, 268)

копиями табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за сентябрь 2024 г., из которых следует, что табеля утверждены 25 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержат сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 2 дней данного месяца, а также исполняющей обязанности воспитателя на 1 ставку в течение 2 дней (том 1, л.д. 269, 270)

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за октябрь 2024 г., из которой следует, что табель утверждён 23 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 12 дней данного месяца (том 1, л.д. 271);

копией табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детсад» за ноябрь 2024 г., из которой следует, что табель утверждён 22 числа данного месяца руководителем учреждения – заведующей ФИО1 и содержит сведения о количестве часов и дней, отработанных сотрудниками, в том числе ФИО3 №1, которая числилась на своём рабочем месте в течение 11 дней данного месяца (том 1, л.д. 272);

заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, подписи в данных табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с сентября 2018г. по за ноябрь 2024 г., выполнены ФИО1 (том 4, л.д. 89-97);

копией штатных расписаний МДОУ «Ястребовский детсад» за период с 2018 по 2024 год, из которых следует, что в период с 2018 по 2024 год в указанном детсаде имелась должность методиста (том 3, л.д. 105-111);

протоколом №.1 от ДД.ММ.ГГГГ заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих руководителей учреждений подведомственных Управлению образования 

<

адрес> и урегулированию конфликта интересов, согласно которого подтвердились сведения о том, что методист ФИО3 №1 не посещала рабочее место и не исполняла свои служебные обязанности (том 3, л.д. 139-140);

копией должностной инструкции методиста в детском саду, в которой имеется подпись ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, об ознакомлении (том 3, л.д. 154-164);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, CD-R диска, являющегося приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», с информацией о банковских выписках по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с привязанной банковской картой №****8131 и №****8181, подтверждающей поступление на данный счет заработной платы от УФК по 

<

адрес> и Управления финансов 

<

адрес> (МДОУ «Ястребовский детсад») и перевод данных денежных средств на счет ФИО1 за период с 20.01.2020г. до 16.12.2024г. /Т.3 л.д.168-191/; факт получения ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 745 215,23 руб., в качестве заработной платы по должности методиста МДОУ «Ястребовский детсад», подтверждается также заключением эксперта №э-48/з от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д. 46-58); 

получение денежных средств ФИО1 на ее счет № со счета ФИО3 №1 №, подтверждается также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно CD-R диска, являющегося приложением к информации ПАО «Сбербанк» (том 4, л.д. 172-176);

табели учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детский сад» за период с сентября по ноябрь 2024 года (в количестве 110 шт.); а также: приказ №-а от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 №1 на должность методиста в МДОУ «Ястребовский детсад», на 1 л.;

выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021г.; выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2023г.; выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12.12.2024г.; СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988867 от ДД.ММ.ГГГГ); СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988739 от ДД.ММ.ГГГГ) постановлением от 17.03.2025г. признаны вещественными доказательствами по делу (том 5, л.д. 9-12);

копией трудовой книжки ФИО3 №1 серии АТ-II №, которой подтверждается факт работы ФИО3 №1 в Ястребовской СОШ им. ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время (том 3, л.д. 217-221).

Факт работы ФИО1 в должности заведующей МДОУ «Ястребовский детсад» подтверждается копией трудового договора, заключенного между Управлением образования 

<

адрес> и ФИО1 (том 4, л.д. 178); копией трудового договора с руководителем муниципального учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением образования 

<

адрес> и ФИО1 (том 4, л.д. 179-184); копией дополнительного соглашения № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением образования 

<

адрес> и ФИО1 (том 4, л.д. 185-186); копией выписки из приказа №-К по Управлению образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность заведующей муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения «Ястребовский детсад» (том 4, л.д. 188); копией должностной инструкции заведующего МДОУ «Ястребовский детсад», с подписью ФИО1 об ознакомлении (том 4, л.д. 190-194).

Из копии Устава МДОУ «Ястребовский детсад» (сокращенное наименование на основании изменений и дополнений в Устав (том 3, л.д.64-68), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ приказом Управления образования 

<

адрес> (том 3, л.д. 48-63) и выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (том 3, л.д. 119-131), следует, что МДОУ «Ястребовский детсад» является некоммерческой организацией, учредителем которого и собственником имущества является муниципальное образование - муниципальный район «

<

адрес>» 

<

адрес>. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляет Управление образования 

<

адрес>. Единоличным исполнительным органом МДОУ «Ястребовский детсад» является заведующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью МДОУ «Ястребовский детсад». К компетенции заведующего в области управления МДОУ «Ястребовский детсад» относится решение административных, финансовых, хозяйственных, кадровых и иных вопросов в соответствии с Уставом, прием на работу работников, заключение, изменение и прекращение трудовых договоров, обеспечение организации, надлежащего ведения (составления), достоверности и представление соответствующим органам в установленные сроки и порядке бухгалтерской, статистической и иной отчетности.

Порядок начисления и выплата заработной платы работникам МДОУ «Ястребовский детсад» осуществляется на основании Положения об оплате труда работников МДОУ «Ястребовский детсад», что подтверждается копией Положения (том 3, л.д. 84-103).

Согласно копии «Положения об Управлении образования 

<

адрес>», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ решением Представительного 

<

адрес> №, в соответствии с п. 3.15 которого - Управление образования 

<

адрес> осуществляет в установленном порядке контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных Управлению образования муниципальных образовательных учреждений, муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

<

адрес>». (том 3, л.д. 36-44)

Рапорт заместителя руководителя Солнцевского МСО СУ СК России по 

<

адрес> ФИО13 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д.24 Т.1/ доказательственного значения по делу не имеет.

Показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей непротиворечивы, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными в приговоре. В связи с чем, суд признает данные показания достоверными, а все исследованные доказательства – достаточными для вывода о причастности подсудимой к совершению преступлений.

Проанализировав доказательства, собранные по данному уголовному делу и исследованные в судебном заседании, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 и ст.292 ч.2 УК РФ доказанной.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.159 ч.3, как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, совершенное в крупном размере, поскольку подсудимая, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в муниципальном учреждении, с целью незаконного получения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, фиктивно трудоустроила в вверенную ей организацию работника, заведомо зная, что последний обязанности по занимаемой должности выполнять не будет, и получала за него заработанную плату, причинив материальный ущерб муниципальному образованию «

<

адрес>» на общую сумму 745 215 рублей 23 копейки, что является крупным размером; а, кроме того, по ч.2 ст.292 УК РФ - как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенном из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организаций, и охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 2921 УК РФ), так как ФИО1, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, внесла в приказ о приеме на работу, а также в табели учета рабочего времени, заведомо ложные сведения о приеме на работу ФИО3 №1 и отработанном ею времени, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов муниципального образования «

<

адрес>».

В соответствии с ч. 3 ст. 26 ФЗ «Об образовании в РФ», трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимая должность заведующей МДОУ «Ястребовский детсад», являлась его единоличным исполнительным органом, осуществляла организационно-распорядительные функции и текущее руководство учреждением.

Будучи заведующей в соответствии с должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, уставом учреждения, ФИО1 отвечала за организационно-хозяйственную деятельность в МДОУ «Ястребовский детсад», утверждала структуру и штатное расписание, решала кадровые, административные, финансовые, хозяйственные вопросы, осуществляла подбор и расстановку кадров, прием на работу, заключение и расторжение трудовых договоров, обеспечивала установление заработной платы работникам, в том числе стимулирующей части, ее выплату в полной мере в установленные сроки.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом муниципального бюджетного учреждения, осуществлявшим организационно-распорядительные функции.

ФИО1 совершила преступления с использованием служебных полномочий по подбору кадров, изданию приказов и учету рабочего времени подчиненных. При отсутствии служебного положения совершение преступлений было бы невозможным. Следовательно, в действиях подсудимой содержится квалифицирующий признак «с использованием служебного положения».

По первому преступлению также доказан квалифицирующий признак совершение мошенничества в крупном размере, поскольку размер хищения более 250000 руб. но не превышает 1000000 руб. (примечание 4 к статье 158 УК РФ).

Преступления совершены с прямым умыслом, поскольку ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, желала и достигла наступления общественно опасных последствий.

Мотив преступлений корыстный, состоящий в стремлении подсудимой удовлетворить материальные потребности за чужой счет.

При фиктивном трудоустройстве работника у ФИО1 имелась возможность привлечения реального работника к выполнению должностных обязанностей методиста, между тем подсудимая решила не делать этого, а совершать хищение денежных средств, обманув учредителя и злоупотребляя доверием руководства.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд, руководствуясь положениями статей 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание, и все обстоятельства по делу. 

Подсудимая ФИО1 не судима, вину в совершении преступлений признала и в содеянном раскаялась, по месту жительства, в том числе со стороны участкового уполномоченного полиции, а также по месту работы характеризуется положительно (Т.4 л.д.132, 134-135, 137). 

Суд, по каждому эпизоду преступлений, признает смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой, в соответствии с п. И ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на протяжении всего следствия подсудимая давала признательные показания, изобличающие ее в совершении преступлений, которые подтвердила в суде, чем способствовала раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном и общее состояние здоровья.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств и данных о личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и будет достигнуто при назначении ей наказания в виде штрафа. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной суд признает невозможным сохранение за ней права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с чем приходит к выводу о назначении ФИО1 за каждое преступление на основании ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, поскольку должность заведующей детским садом использовалась подсудимой вопреки условиям и интересам службы, а совершение преступлений без служебного положения было бы невозможным.

В то же время, оснований для запрета подсудимой заниматься педагогической деятельностью суд не усматривает, поскольку характер и обстоятельства совершенных ею преступлений не связаны с указанной деятельностью.

Оснований для применения ч.5 ст.16 и ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку подсудимая совершила совокупность преступлений, одно из которых тяжкое, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 3 ст.69 УК РФ, при этом суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

По настоящему делу подсудимой применялась мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении /л.д.5-8 Т.5/, которая до вступления приговора в законную силу изменению или отмене не подлежит.

Гражданский иск прокурора о взыскании с ФИО1 в пользу муниципального образования – муниципальный район «

<

адрес>» в счет возмещения ущерба 745 215, 23 руб., подлежит полному удовлетворению на основании п.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ, согласно которого вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом обстоятельств дела, суд полагает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: 

-табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детский сад» за периоды: с сентября по декабрь 2018 года (4 шт.); с января по декабрь 2019 года (15 шт.); с января по декабрь 2020 года (19 шт.); с февраля по декабрь 2021 года (18 шт.); с января по декабрь 2022 года (15 шт.); с января по декабрь 2023 года (20 шт.); с января по ноябрь 2024 года (19 шт.);

- приказ №-а от ДД.ММ.ГГГГ заведующей МДОУ «Ястребовский детский сад» ФИО1 о назначении ФИО3 №1 на должность методиста в МДОУ «Ястребовский детсад», на 1 л.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2023г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12.12.2024г. – находящиеся при уголовном деле - хранить при деле;

- СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988867 от ДД.ММ.ГГГГ) на котором имеется информация о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1;

- СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988739 от ДД.ММ.ГГГГ) на котором имеется информация о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, хранящиеся в материалах уголовного дела - подлежат оставлению в деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст.159 ч.3 и ст.292 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст.159 ч.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 130 000 (ста тридцати тысяч) рублей с лишением права заниматься административно-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельностью в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, на срок 1 год;

по ст.292 ч.2 УК РФ – в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей с лишением права заниматься административно-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельностью в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, на срок 1 год.

В соответствии с частью 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей с лишением права заниматься административно-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельностью в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, на срок 1 год 6 месяцев.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: 

Отделение Курск Банк России // УФК по 

<

адрес>, БИК 013807906, счет банка 40№, к/с 03№, ОКТМО 38701000, ИНН 

<

***>, КПП 463201001 УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>) 

ФИО1: УИН – 41№, КБК – 41№

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку и невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования прокурора 

<

адрес> в интересах муниципального образования муниципальный район «

<

адрес>» 

<

адрес> к ФИО1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования муниципальный район «

<

адрес>» 

<

адрес> материальный ущерб в размере 745 215 (семьсот сорок пять тысяч двести пятнадцать) рублей 23 копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы МДОУ «Ястребовский детский сад» за периоды: с сентября по декабрь 2018 года (4 шт.); с января по декабрь 2019 года (15 шт.); с января по декабрь 2020 года (19 шт.); с февраля по декабрь 2021 года (18 шт.); с января по декабрь 2022 года (15 шт.); с января по декабрь 2023 года (20 шт.); с января по ноябрь 2024 года (19 шт.);

- приказ №-а от ДД.ММ.ГГГГ заведующей МДОУ «Ястребовский детский сад» ФИО1 о назначении ФИО3 №1 на должность методиста в МДОУ «Ястребовский детсад», на 1 л.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2023г.;

- выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Классическая (руб.)» в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12.12.2024г. - хранить при деле;

- СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988867 от ДД.ММ.ГГГГ) на котором имеется информация о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1;

- СD-R диск в виде приложения к ответу из ПАО «Сбербанк» (исх. № ЗНО0401988739 от ДД.ММ.ГГГГ) на котором имеется информация о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения приговора в Курский областной суд через Мантуровский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья /подпись/ Л.И. Алехина